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Edital de Credenciamento Eletronico n°. 001/2024

Apenso VIl Avaliagao de Empresas Prestadoras de Servicos Auxiliares de Diagnostico e

Tratamento

I. Estrutura Fisica (Concepgao do projeto)

a) Inadequada para a FINANAAAE oo
b) Adaptada para a FINANABAR . . voeoveee i
¢) Construida para a FINANAAAE. ... oo

Ii. Manutencao (Estrutura Fisica:

©) BOBL .ot
Il. Equipamentos (Grau de Atualizacio dos Equipamentos)

a) Equipamentos inadequados para as exigéncias técnicas atuais..0 ponto

b) Equipamentos com regular grau de atualizacdo (> 3 anosj........
¢) Equipamentos de Gltima geracao (< 3 aNn0S)....ooo
IV. Manutencgdo (de Equipamentos)

a) Equipamehtos SEM MANUIENCAD ..o
b) Rotina de ManuUtenGao COMEtiVaL ..o
¢) Rotina de Manutencéo Preventiva.........ooi RUUTRTRN e
V. Controle de Qualidade

a) N&o dispbes de programa de controle de qualidade. ...
b) Realiza eventualmente controle de qualidade ...
c) Realiza sistematicamente controle de gualidade ...
V1. Destino do Lixo Biolégico

a) N&o possui rotina para deStine dO HIXO ..o
b) Utiliza sistema de COlEta COMUITY ...t

c) Utiliza sistema de coleta ESPECIfICO ..o

Em relacdo a Tabela Unificada de Procedimentos do SUS, o propon

realizar:

a) Menos de 20% A0S BXAMES ....o.vow oot

b) Mais de 20% e menos de 39% dOS EXAMES ..o v
c) Mais de 40% e menos de 59% dos exames ... [SRTTUURUTIPRO

d) Mais de 60% e menos de 79% dOS EXBMES .o

e) 80% ou mais dos exames PrEVISIOS ..o

LU UR RO PPPPPRPS ( )

3 pontoqi ..................................... ( )
B DOMMOS ovvoreerireeree (X))
...................................... ()
e ()

L e (X )
.................................... ()

S e (X))

S e { )
....................................... ()

S e ( )

S (X))

) e ()

3 pontq}s ..................................... ( )
5 pont%:s ..................................... ( )
...................................... ()

OB 1ot ( )
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Apenso X

Estado de Sergipe
Prefeitura de {tabaiana
Fundo Municips! ds
CNPJ n°. 12.218. {
Avenida Vereado nde, n°. 133, Bairro Porto
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e de Habaiana Sergipe

Edital de Credenciamento Eletrénico n°. 001/2024

Roteiros de Vistoria ¢ Avaliacao a ser Efetuada em Estabelecimentos Habilitados

Enderégo
CNPJ

i

AUenion TVo e @ URLHO
{6 S po Soool 95

Responsavel Técnico 3f'}LU lm\)g Ro Gusto PE RIME O/ /(/l A R!‘?;

Data

Planitha 01 — Laboratério Clinico/ Sala De Coleta E Recepcao De Material

Item
1.
1.1

10
10.1
11.
12.
13.

14.
14.1
18.

16.

Planitha 02

Item
1.

1.1
2.
3.
4.
4.1
4.2

Sim Nao NA

Areas internas e externas em boas condicdes fisico- estruturais?
Em boas condi¢des de limpeza?

Existe lavatorio com toalha descartave! e sabdo liquido?

Pessoal que trabalha na coleta esta devidamente capacitado? {Técnico ou
Auxiliar de laboratgrio)

Pessoal esta uniformizado, e em boas condigdes de higiene?

Funcionarios utilizam EPIs, de scordo com as atividades desenvolvidas?
(Jaleco e luvas)
Existem-normas pa{dréo escritas para coleta de material?
Em local acessivel’

Existe local apropriedo para coleta de material?
Cadeira?

Maca? ‘

Suporte para os bracos?

Existe local apropri%do para coleta de secrecdes?

Existe bancada, ou]mesa auxiliar para acendicionamento do material utilizado |

%/()“l

~ =

> %%?z%%

X

na coleta?

Utiliza material de#oartévei’? (Observar inscricdo na ANVISA e prazo dex
validade) ‘
Material perfurocortante ¢ descartado segundo as normas da ANVISA? Y
Descarte do lixo inf}ectante feito de acordo coma RDC 33 1S

As solugbes fracionadas estéo identificadzs e com data de fracionamento? K
As.amostras dos pacientes séc corretamente e imediataments identificadas? ¥
O sistema de identificacdo da amosira acompanha tedas as fases do
processo, até a emfsséo do laudo? A
O responsavel peto‘ servige faz a superviséo des procedimentos realizados? )
E instrugdo permanente do pessoal envolvido durante todo o periodo? o
Os laudos incluem informacdes sobre os valores da faixa normal de 7\
resuitados, conforme a técnica usada?

A entrega dos resultados é feita em tempo habil para utilizagzo? \!\

— Laboratério Ch’nico/ Sala De Exames

Sim Nao NA

As instalagbes maitém boas condigdes higiénico-sanitarias (pisos, balcdes
e paredes de corclara, lavavel. de facil higienizac&o)?

Em boas condicdes| de limpeza?

A'ventilacio é suficiente?

A iluminacao ¢ sufigiente e adequada

Realiza controle de temperatura dos equipamentos:

Banho Maria
Geladeira

HKRAK R
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ltem
4.3
4.4
4.5
5.

6.
6.1
7.

8.

9.

10.
1.

12.
13.
14.

15.
16.
17.

18.
19.

Planilha 03 — Laboratério Clinico/ Setor De Esterilizag3o E Lava

»_ltem
1.
2.

Estado de Sergipe
Prefeitura de Itabaiana
Fundo Municipal de Saude de Habaiang Sergipe

CNPJ n°. 12.248.015/0001-24
Avenida Vereador Olimpo Grande, n°. 133, Bairrc Porto
Cep 49.510-200 | ltabaiana/Sergipe

“Freezer

Estufa
Com registro?

Existe lavatorio para-as maos com toatha descartavel e sabao liquido?

Os funcionarios estéo uniformizados?
O¢ uniformes estao limpos e em boas condicbes?

Os funcionarios utilizam EPls, de acordo com as atividades desenvolvidas?
Utiliza material descartave!, com registro na ANVISA e dentro do prazo.de

validade?

O lixo contaminado esta acondicionado de acordoc as normas técnicas da

ANVISA?

Existe programa de manutenco periodica dos aparethos e equipamentos?
Possui contrato com terceiros para processar exames Qque extragolam

sua capacidade técnica?
Realiza revisao dos resultados antes da emissdo?

Existe, e esta disponivel, um manual de Procedimento Operacional Pag rao?
Existe local apropriado pata pactericlogia? {chservar possibilidadgs  de

contaminacao)
Existe geladeira exclusiva para material contaminado?
Existe estufa para bacteriologia?

£ feita revisdo dos resultados dos exames, pelo responsavel pela assinatura

dos mesmos?

Programa de controle de gualidade?

Conforme processo de realizaggo dos exames:
Processo manuat
Processo semiautomatico
Processo iotalmente automatizado

A localizacgo permi'te um fuxo gque atenda as normas da ANVISATY

gem De Material

As instalacbes mantém boas condicdes higiénico-sanitarias (pisos, baicdes e

paredes de cor clara, lavavel, de facil higienizagéo)?

Em boas condigdes de higiene?

Esgotos e encanamentos em bom estado de conservago?
A ventilacdo & suficiente?

Ailuminacao é suficiente e adequada?

Os funcionarios estéo uniformizados?

Os uniformes estao limpos e em boas condi¢des?

s funcionarios utilizam EPis?

Adequados & fungdo?

Existe local-aproptiado para descarte de material?

Existe local adequado para lavagem do materiai?

O lixo contaminado € acondicionado € descartado de acordo as
técnicas da ANVISA?

Planiiha 04 - Diagnéstico Por imagem

" Item
1.
1.1
2.
2.1

Areds internas e externas em boas condicBes fisico- estruiurais?
Em boas condicdes de limpeza?

Equipamentos € instalacbes adequados € &m boas condicdes de
Equipamentos de pequeno porte

pormas

Lso?

Sim

LR 3 A< D KK o ADORNA

Si

3

K H KA AKEAKAAK S K

|
Edital de Credenciamento Eletrénico n®. 001/2024

Nao NA
X

Nio NA
Nao NA
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Edital de Credenciamento Eletronico n°. 001/2024
ltem Sim Nao NA
2.2  Equipamentos de medio porte : ' '
2.3 Equipamentos de grande porie
3. Programa de manutencgéo preventiva dos equipamentos
4. Equipe multiprofissional habilitada
5. Os profissionais ysam dosimeiro™?
5.1 Leitura atualizada?
6. EPls disponiveis?
6.1 Avental plumbeo?
6.2 Protetor de gbénadas?
6.3 Colar?
7. Sistema de documentagcdo e registros correspondentes aos- exames
realizados?
8. Esclarecimentos escritos acs pacientes sobre as condicdes de realizacdo dos
exames

9. Condigcdes para lavagem simples e assepsia das maos
10. Material, medicarj:entos € equinamentos para emergéncia
11. Manual de normas, rotinas e procedimentos, atualizado e disponivel
12 Protocolos de pragcedimentos

Pianilha 05 - Métodos Graficos
|

ltem ; Sim Na3o NA
1. - Areas internas e txtemas em boas condigdes fisico- estruturais? )
1.1 Em boas condi¢des de limgpeza?
2. Equipamentos e ibsta!ac;ées adequacos e em boas condicbes de usa?
3. Programa de manutencao preventiva dos equipamentos
4. Equipe habilitad; e dimensicnada adequadaments as necessidades do
servico. |
5. Sistema de do?umentagéo e regisiros correspondenies aos exames
realizados? |
6. Programa de edu#agéo e treinamento continuado
7. Procedimentos escritos para a orientacéo dos pacientss
8. Condigdes para lavagem simples e assepsia das méos
9. Material, medicamentos e equipamentos para emergéncia.
10. Manual de norm#sg rotinas e procedimentos, atualizado e disponivel.
11. Protocolos de protedimentos

Planilha 06 — Anatomia Patoiégica

Item ; Sim Néo NA

1. Areas internas e #xtemas em boas condigdes fisico- estruturais?

1.1 Em boas condigdes de limpeza?

2. Equipamentos e irbstalagées adequadas e em boas condictes de uso?

3. Programa de madutengéo preventiva dos eguipamentos

4. Equipe habilitadg e dimensicnada adequadamente as necessidades do
Servico. ‘

5. Programa de educagéo e treinamento continuado

6. Sistema seguro d# identificacdo do material a ser analisado

7. Define e acompaﬂjha as técnicas para o acondicionamento e transporte das
pegas cirurgicas |

8. Arquivos de laminas e laudos

9. Infraestrutura, materiais & equipamentos adequados para & execugdo das
tarefas e de acordo com as necessidades do servigo.

10. infraestrutura quej permita a realizacio de exames sclicitados durante o ato
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Item
1.

12.
13

Planilha 07 — Métodos Diagnésticos Em Especialidades

ltem

o AW N

o

Planilha 08 — Procedimentos Cirurgicos

Item
1.

2.

3.

4,
4.1
4.2
5.

6.

7.

8.

8.1
8.2
8.3
8.4
8.5
8.6
8.7
9.

10.

1.
12.

13.
14.

Planilha 09 — Litotripsia Extracorpérea

iyteml
1.
2.

operatorio (congelaggo).

Estado de Sergipe
Prefeitura de itabaiana
Eundo Municipal de Satde de ltabalana Sergipe

CNPJ n°. 12.218.015/0001-24
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Edital de Credencian

Sistema de arquivamento dos registros correspondentes a todds os

exames ja realizados?
Condigbes para lavagem simples.e assepsia das maos

Manual de normas, rotinas e procedimentos, atualizado e disponivel.

Recepgcao / sala de espera
Sala para exames
Equipamentos & instrumentos
Programa de manutengéo preventiva dos equipamentos

adequados e em boas condigbes de uso

Sistemna de documentacao e registros correspondentes acs fratamentos e

exames realizados?
Prontuarios atualizadoes
Sistema de avaliacio de resultacos

Recepcao / sala de espera
Sala para exames
Equipamentos e instrumentos
Esterilizagéo:

adequados e em boas condi¢cbes de

Esterilizaczo Propria
Esterilizacio Terceirizada
Programa de manuteng&o preventiva dos equipamentos

Sistema de documentacdo e registros correspondentes aos tratamentos e

exames realizados?

Prontuarios atualizados

Dispbe de centro cirurgico?

Mesa e equipamentos compativeis?
Carro de anestesia?

Material para entubag&o?
Equipamento para ventilagdo?
Monitor cardiacc?

Medicamentos com regisire na ANVISA e dentro do prazo de validad
Huminagéo adequada?

Sistema de documentacao e registros correspondentes aos procedimentos

do centro cirtirgico?
Utiliza material descartavel? (Observar

de validade).

inscricdo na ANVISA e

Material pérfuro-cortante & descartado segundo as normas da ANVISA?
Os profissionais e funcicnérios utilizam EPis, de acordo com as atividades

desenvolvidas?
Lavanderia propria?
Acondicionamento e coleta adequados para os residuos infectantes

Recépgéo / sala de espera
Sala para exames

Sim
Sim
Sim
uso.
e?
prazo
Sim

hento Eletronico n°. 001/2024

Nao NA
Nao NA
Nao NA
Nao NA
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Planilha 10 - Endoscopia

Item
1.
2.

3.

4.
4.1
4.2.

Estado de Sergipe
Prefeitura de ltabaiana

Fundo Municipalide 8

asude de Habalana Sergipe

CONPJ n°. 12.218.0415/0001-24
Avenida Vereadpr Olimpo Grande, n®.

Cep 49.510-200

133, Bairro Porto
| abaiana/Sergipe

Edital de Credenciamento Eletronico n°, 001/2024

Sim Nio NA

Equipamentos e |nstrumentos adeguadcs e em boas condicdes de uso
Programa de manutencéo preventiva dos equipamentos

Sistema de docu
exames realizadg
Prontuarios atual

mentacado e registros correspondentes aos tratamenios e
S?
zados

Sistema de avaliacdo de resuitados

Recepcéo/ sala de espera

Sala para exames

Equipamentos e
Realiza procedim

nstrumentos adeguados €:em boas condigbes de uso
ento endoscopico em mais de uma regido anatdémica?

Esterilizacdo propria

Esterilizacdo Terg
Sistema de docy
exames realizadg
Realiza cirurgia @

eirizada

mentacio e regisiros correspondentes aos tratamentos e
s?

mbulatoriai?

Programa de manutencdo preventiva des equipamentos.

Sim
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Apenso X Relatoério de Visita

Avaliacido de Empresas Prestadoras de Servigos Auxiliares de Dia

Edital de Credenciamento Eletrénico n°. 001/2024

gnostico e Tratamento

.........  RELATORIO ,
f Caracterizacéo da
. Vistoria:

Inspecao Inicial ( )
T ,A

‘Data do Relatério j Zl /Q‘? /2 024

‘Pessoas Contat;da;s S 4

\/ LViAW 6
,,,,,,,,,,,,, ‘«? (oG (M4 CA (nome fungao)

V=

Pontuacao Obtida:

Equipe
- Responsavel
. pela
- Avaliagao:

/[wﬂ// b v

CREM (034

Matricula

No e%/%/(s etor
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